
ORIGINALE  
 
 

COMUNE DI PANDINO 
Provincia di Cremona 

AREA OPERE PUBBLICHE 
26025 - Via Castello n. 15  -  P. IVA 00135350197 

 
 

CODICE ENTE:107708   PA N D I N O 

 
 

 

DETERMINAZIONE NUMERO  218 DEL  19/04/2019. 
 

Oggetto : 

FORNITURA SOFTWARE  PER MONITORAGGIO E GESTIONE 

ALBERATURE COMUNALI- APPROVAZIONE PREVENTIVO E 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA  CIG - Z1F281BCEA 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
 PREMESSO che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 20/12/2018, è stato approvato il 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario anno 2019 e pluriennale 2019-2021; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2019, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il PEG parte economica per l’anno 2019; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 25/02/2019, è stata approvata la 
variazione al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario anno 2019 e pluriennale 2019-
2021; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 25/02/2019, è stata approvata la 
variazione al D.U.P. relativa alla programmazione dei lavori pubblici, programma acquisto 
beni e servizi e  al bilancio previsione; 

- con deliberazione  n. 14 del 28/01/2019 si approvava il piano triennale per l’anticorruzione e 
la trasparenza periodo 2019-2021; 

- con determinazione del Responsabile del settore n. 563 del 28/12/2018 è stato affidato allo 
Studio Pandini srl, Viale Abruzzi 37, 20131 Milano (MI) P. IVA/CF 09945220961 l’incarico di 
redigere il Piano gestionale della alberature pubbliche, che comporta la restituzione in 
formato elettronico dei dati con shape files; 

 
CONSIDERATO che, al fine di garantire l’utilizzo ottimale del Censimento delle alberature, si 
rende necessario provvedere all’acquisto di un software idonea a tale funzione. 
 
VISTO il preventivo elaborato da FUTURA SISTEMI slr acquisito al protocollo comunale con n. 
6498 del 16/04/2019 per la fornitura del software, assistenza ed aggiornamento per 3 anni per una 
spesa di euro 3.075,00 (oltre Iva 22%) per una spesa totale di euro 3.751,50 (IVA 22% inclusa); 
 
DATO ATTO che trattandosi di fornitura di beni e o servizi di importo inferiore ai €. 40.000,00 per 
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 
36 comma 2 e nell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016; 
 



VISTO l’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 ai sensi del quale per gli acquisti 
di beni e servizi di importo inferiore ai 5.000 euro è ammesso l’affidamento anche al di fuori del 
mercato elettronico della pubblica amministrazione; 
 
CONSIDETATO che la predetta ditta si è dichiarata disponibile ad effettuare detta fornitura, 
formazione ed assistenza; 
 
DI DARE ATTO che l’intervento in oggetto sono stati definiti i seguenti codici: 
 

- CIG: Z1F281BCEA; 
 
DATO ATTO che il pagamento di detta quota diverrà esigibile entro il 31.12.2019; 
 
DATO ATTO che l’importo per l’acquisto del software GINVE.SHP trova copertura alla seguente 
voce di spesa: 01022.02.0404001 "SPESE PER VERIFICHE SISTEMA INFORMATIVO E 
CONNETTIVITA' E INTEGRAZIONE HARDWARE E SOFTWARE" mentre i relativi servizi 
(assistenza ed aggiornamento per 3 anni) trova copertura alla seguente voce di spesa: 
01111.03.0700702 - GESTIONE E MANUTENZIONE SISTEMI INFORMATICI; 
 
ACCERTATA la regolarità del procedimento seguito così come attestato dal responsabile del 
procedimento nel sotto riportato visto di conformità;  
 
DATO ATTO che rispetto al proprio ruolo di Responsabile del Procedimento relativo alla 
determinazione di cui all'oggetto e ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e 
s.m.i., come introdotto dalla Legge 6 novembre 2012, n. 190 e s.m.i. e dell'art. 6 del D.P.R. 16 
aprile 2013, n. 62 e s.m.i., ha esperito gli accertamenti del caso da cui non è emersa la 
sussistenza di situazioni di conflitto di interessi con interessi personali, del coniuge, di conviventi, 
di parenti e affini entro il secondo grado; 
 
VISTI: 

- La Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

-  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

- l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei 
flussi finanziari; 

- la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante le disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato; 

-  il vigente Regolamento comunale di contabilità vigente; 
- il Decreto del Sindaco n.5 del 2018 con il quale il geom. Marcello Gazzoni è stato 

individuato come Responsabile dell’area Opere Pubbliche del Comune di Pandino; 
 
TUTTO CIÒ PREMESSO e considerato, 

D E T E R M I N A 

 
1) Di APPROVARE, per le ragioni di cui in premessa, il preventivo della ditta FUTURA 

SISTEMI SRL sede legale in via Saragat, 21 – 37066 Sommacampagna (VR) -  P.IVA 
03047300235 per la fornitura del software GINVE.SHP e servizi relativi per una spesa 
complessiva pari a € 3.751,50 iva 22% compresa; 

 
2) Di IMPEGNARE a favore della ditta FUTURA SISTEMI SRL sede legale in via Saragat, 21 

– 37066 Sommacampagna (VR) -  P.IVA 03047300235 la somma complessiva di €. 



3.751,50 iva inclusa per la fornitura di cui sopra e servizi di manutenzione al  bilancio 2019-
2021, che offre idonea disponibilità, nel seguente modo:  
 

Importo Bilancio Intervento 

€ 2.799,90 2019 01022.02.0404001 

€ 475,80 2020 01111.03.0700702 

€475,80 2021 01111.03.0700702 

 
3) DI DEMANDARE a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà 

adottato dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore 
economico nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità 
della prestazione o del servizio reso; 

4) DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga 
trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 
contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, 
dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

5) DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e 
Trasparenza del Comune di Pandino;     

6) DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché 
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) 
del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016. 
 

 

 

 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DELL'AREA OPERE 

PUBBLICHE 

   MARCELLO GAZZONI 

 

 

 

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA  

 

NUM.   IMP /ACC ANNO IMPORTO 

53424 2019 2.799,90 

53424 2020 475,80 

53424 2021 475,80 

 

 

 

 IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

   MARIA CHIARA CAMPANINI 

 



 

Copia Conforme all’originale della presente determinazione viene trasmessa agli uffici : 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica  che copia conforme della presente determinazione viene affissa all’albo pretorio a 

partire dal giorno  06/05/2019  per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

 

 IL RESPONSABILE AREA AFFARI 

GENERALI 

   Manzoni Margherita Maria 

 

________________________________________________________________________________ 

 

    

 

     

 

 

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.
Pandino,, 09/05/2019
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Angelina Marano


